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RESUMEN EJECUTIVO

Indicador sintético | El .S.T. de febrero registré una fuer-
te caida del 13,6% frente al mes previo. Concluyd con esta
abrupta contraccién cinco meses a la baja, en una tenden-
cia de desaceleraciéon que se evidenciaba pero que no
hacia presuponer semejante merma. También cayé inter-
anualmente (-2,2%), tras 23 periodos de signo positivo.
Aun asi, el nivel general de actividad econdmica es acorde

a los niveles prepandemia.

Agricola | El agro habria mantenido su recuperacion en la
actividad segun el indicador de consumo de combustibles.
En febrero registré +1,1% frente a enero, mes que habia
interrumpido seis meses de contraccidn. También la inter-

anual fue positiva: +26,3%.

Agroindustrial | El faenado de bovinos en los frigorificos
locales se mantiene en recuperacion, aunque tuvo una
fuerte desaceleracién en el segundo mes del afio: durante
febrero aumenté +10,8% interanual y +0,7% intermen-
sual. Otro indicador del ganado bovino en cambio, el des-
pacho de guias de transito, cayd 3,5% a/a y 0,3% contra el
mes previo. Se presentan en este informe también datos

sobre el traslado de ganado porcino a otras localidades.

Automotriz | El patentamiento de coches nuevos frend
durante febrero. Con 101 compras de coches nuevos, el
mercado practicamente no se movié ni respecto de enero
de 2023 ni de febrero de 2022. Por otra parte, el mercado
del coche usado si lo hizo, hacia arriba en este caso, regis-
trando un leve aumento de las transacciones del 0,2%

intermensual y del 3,3% interanual.

En cuanto al consumo de combustible por la poblacidn,
las naftas continuaron su tendencia incremental, pero el
GNC y el gasoil experimentaron caidas en el consumo,

principalmente este ultimo (-43,9% interanual y -3,4%

frente al mes previo).

Comercio minorista | En el presente informe se exhiben
datos del comercio minorista durante septiembre. Alli se
evidencia una pequefia contraccion del 0,1% intermen-

sual, en sintonia con lo que fue todo el tercer trimestre.

Algunos sectores que pudieron escapar al rojo general
fueron Vestimenta (+1,1%), Combustible (+1,0%), el ge-
nérico Otros (+1,2%) y Turismo y esparcimiento (+0,2%),
los cuales en general vienen gozando de meses positivos

desde hace mas de un afio ya.

Construccidn | Se presentan en este informe datos de las
ventas de materiales para la construccidon por corralones
durante el mes de septiembre en el Municipio. Tal indica-
dor registra una reduccion del 1,2% frente a agosto en las
transacciones y del 14,6% frente a septiembre 2021. El
indicador acumula +10,3% en los primeros nueve meses

del afio.
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Energético | A pesar de continuar en niveles altos compa-
rando contra el histdrico, el consumo de energia eléctrica
durante febrero mostré una leve merma: -0,3% frente al
mismo mes de 2022. En comparacidén contra enero de
este afio, los 23.323.423 kilowatts utilizados no represen-

tan una variacidn significativa.

La base de usuarios, por su parte, indicador proxy del cre-
cimiento poblacional de la ciudad, se amplié en niveles
habituales ya: +0,2% intermensual y +2,6% afio sobre afio,

alcanzando los 69.883.

Financiero | Tanto los depdsitos en los bancos como los
préstamos solicitados al sistema bancario volvieron a cre-
cer fuertemente durante el dltimo trimestre de 2022. En
este juego constante expuesto a las muy altas tasas de
interés, al menos a nivel local el andamiaje financiero
sigue superando a la fuerte trepada inflacionaria y man-

tiene los saldos positivos en términos reales.

El afo finaliza con una estadistica acumulada de +14,8%
en términos reales en cuanto a Depdsitos (+60,8% nomi-
nal) y de +10,4% en lo relativo a Préstamos (+54,7% en

términos nominales).

Fiscal | Durante enero el Municipio recibié en concepto
de fondos coparticipados poco mas de 531 millones de
pesos. Esto representa un aumento nominal interanual
del 118,5%, lo cual traducido a términos reales se convier-
te en +13,4%. Comparado contra el Ultimo mes del afo
pasado, la coparticipacion fue un 5,8% mayor, ganando

0,9% en poder adquisitivo.

Residuos | Durante el mes undécimo del afio se genera-
ron en el Municipio 5.232 toneladas de residuos
(técnicamente esto es lo que se traslada al relleno sanita-

rio, por lo tanto el nimero total de residuos seria mayor).

Para tal indicador, se evidencia una reduccion leve del

0,1% frente a octubre.

En comparaciéon contra noviembre de 2021 se registra
una baja de 1,4%, lo cual reduce la estadistica acumulada

desde +10,5% a +9,0%.

Turismo | Una vez mas, aunque tal vez no se perciba tan
claramente desde los indicadores de habitaciones y plazas
ocupadas en la vista estrictamente coyuntural del mes de
diciembre, el sector turistico local finaliza 2022 con una

recuperacion notable.

Esto se percibe especialmente en la cantidad de viajeros
promedio que estan arribando a Tandil mes a mes, indica-
dor que ya ha logrado alcanzar los niveles previos a la
pandemia de COVID-19. En el presente informe se vuel-
can datos del ultimo mes del afio pasado en los cuales se

justificara dicha conclusion.
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., . Ultimo dato Var. Var. Var. Periodo
Seccion Indicador ) ) .
disponible Interanual | Acumulada Anterior
111714 [ 3 Indicador Sintético Tandil (IST) feb-23 -2,2% 6,3% -13,6%
Superficie sembrada - soja 2021/22 6,0% -- -
Superficie sembrada - maiz 2021/22 37,4% -- -
’ Superficie sembrada - girasol 2021/22 50,7% -- -
Agricola
Superficie sembrada - cebada 2021/22 53,3% -- --
Superficie sembrada - trigo 2021/22 -41,4% -- -
Venta de combustibles al agro feb-23 26,3% 9,4% 1,1%
Faena bovina feb-23 10,8% 49,3% 0,7%
Guias de transito bovinos feb-23 -3,5% 6,0% -0,3%
. B Bovinos introducidos fiscalizados jun-22 -17,4% -5,0% -1,3%
Agroindustrial - — -
Guias de transito porcinos feb-23 29,4% 22,8% 1,7%
Fiambres fiscalizados jun-22 17,0% 3,4% 1,2%
Carne trozada y menudencias jun-22 53,1% -7,4% 4,2%
Inscripciones iniciales de vehiculos feb-23 0,0% 32,5% 0,0%
Transferencias de vehiculos feb-23 3,3% 16,8% 0,2%
A\Ti{e] o1 {dF A \/ entas de nafta feb-23 3,2% 1,9% 0,3%
Ventas de Gas Oil feb-23 -43,9% -20,9% -3,4%
Ventas de GNC feb-23 -0,7% 4,0% -0,1%
C i Indicador Municipal de C i
cfmercw n‘ |ca. or Municipal de Comercio sep-22 15% 3.8% 0,1%
minorista WIS
Permisos de edificacion sep-22 -26,4% -26,1% -2,3%
(o, {{TeT:] M Indicador Municipal de la Actividad de
., sep-22 -14,6% 10,3% -1,2%
la Construccidn
Consumo eléctrico feb-23 -0,3% -0,3% 0,0%
FE T Suministros de energia eléctrica feb-23 2,6% 2,6% 0,2%
Consumo de gas natural nov-22 1,3% 41,7% 0,1%
Suministros de gas natural mar-22 2,2% 1,9% 0,2%
Depésitos Nominal 72,0% 60,8% 14,7%
0, 0, 0,
Financiero Real - IV Trim. 2022 44, 7% 14,8% 9, 7%
Préstamos Nominal 59,6% 54,7% 12,3%
Real 34,2% 10,4% 7,5%
L, Nominal 118,5% 80,6% 5,8%
Coparticipacion ene-23
Fiscal Real 13,4% 3,7% 0,9%
H 0, 0, o)
Recaudacion Nominal dic-22 90,2% 78,0% 8,2%
Real 0,7% 3,8% 0,1%
LESC T3 Toneladas de residuos generados nov-22 -1,4% 9,0% -0,1%
Tasa de ocupacién habitaciones (en
| P ( dic-22 -9,25 5,18 -77,1%
Turismo P-p. — -
Tasa de ocupacion plazas (en p.p.) dic-22 -3,29 7,53 -27,4%
Viajeros dic-22 5,0% 54,6% 0,3%




GLOSARIO

Términos técnicos y abreviaturas

Contraccién | Término que indica una reduccion en la produccién de bienes y servicios en determinado mercado o

sector.

Desestacionalizacién | La desestacionalizacion o ajuste estacional es la eliminacién del componente estacional de una
serie temporal mediante algin procedimiento estadistico. El resultado (datos desestacionalizados) se emplea, por
ejemplo, en el andlisis de tendencias. En el presente informe, para tal fin se utiliza la media movil, que calcula el pro-

medio de valores tomando grupos consecutivos de 12 periodos.

Indicador | Un indicador econédmico es un tipo de dato de caracter estadistico que permite realizar un analisis de la
situacion y del rendimiento de la economia tanto pasada como presente, y en muchos casos sirve para realizar proyec-

ciones sobre la futura evoluciéon de los fenédmenos econémicos.

Variaciéon acumulada | La variacion acumulada surge de comparar la suma de los valores atribuibles a los meses trans-
curridos en el afio en curso, y su equivalente en los mismos meses del afio anterior. Puede presentarse en forma abso-

luta o relativa (porcentual).

Variacion interanual | La variacidn interanual surge de comparar el valor de cierto indicador en un determinado lapso
temporal (mes, trimestre o afio) con el correspondiente al mismo periodo del afio anterior. Se utiliza esta comparacion
para descartar sesgos de estacionalidad en los indicadores. Se abrevia como a/a. Puede presentarse en forma absoluta

o relativa (porcentual).

Valor nominal y valor real | El valor nominal es el expresado en términos monetarios corrientes. El valor real, por el
contrario, es aquel que ha sido ajustado eliminando los efectos de las variaciones del nivel general de precios, y procu-

ra que todas las cifras se encuentren expresadas en moneda de igual poder adquisitivo.



GLOSARIO

Conceptos

Faena | Etapa del proceso de produccién de carne para consumo humano que consiste en la acciéon de matar un ani-

mal en establecimientos habilitados o autorizados a tal fin.

Invernada | Nombre genérico que se le da al eslabdn de la actividad ganadera de base pastoril cuyo objetivo es incre-
mentar el desarrollo de los animales, llevandolos a condiciones dptimas de acuerdo con la demanda de los mercados

de consumo.

Produccién bovina | Produccidn ganadera que implica la domesticacion de vacas, bueyes y toros para su aprovecha-

miento y consumo.

Produccién porcina | Produccidn ganadera que implica la domesticacion de cerdos y puercos para su aprovechamien-

to y consumo.

Establecimientos hoteleros y para-hoteleros | Segin INDEC, los establecimientos hoteleros son aquellos categoriza-
dos como hoteles 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas y apart-hoteles. Los establecimientos para-hoteleros incluyen: hoteles sindica-

les, albergues, cabaiias, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias, residenciales, etc.

Habitaciones | Se considera habitacién a todo cuarto o espacio amoblado ofrecido por un hotel, hosteria, hospedaje o
residencial, por un cierto precio por noche. Se consideran unidades los departamentos, cabafias o bungalows equipa-
dos que un establecimiento ofrece, otorgandole ademas algunos de los servicios de hoteleria. Las habitaciones y uni-

dades disponibles estan multiplicadas por la cantidad de dias que se encuentra abierto cada establecimiento.

Plazas | Las plazas disponibles son el nimero total de camas fijas y supletorias. Una cama matrimonial se contabiliza

como 2 plazas. Estan multiplicadas por la cantidad de dias que se encuentra abierto cada establecimiento.

Viajeros | Se considera viajero a toda persona que se ha trasladado de su lugar de residencia habitual por razones de
diversa indole, tales como el ocio, los negocios, la visita a familiares o amigos, etc.; que realiza una o mas pernoctacio-
nes seguidas en el mismo establecimiento hotelero o para-hotelero y que abona por tal servicio. Un bebé que se aloja

sin cargo no se considera viajero porque no ocupa una plaza.



GLOSARIO

Conceptos

Indicador Municipal de la Actividad de la Construccién (IMAC) | El IMAC es un indicador que procura medir la evolu-

cion real de las ventas agregadas de materiales para la construccion en el partido de Tandil.

Metros cuadrados permisados | Los permisos de edificacion representan la superficie autorizada para construccién
nueva en un determinado territorio. En realidad, este indicador no mide los metros efectivamente construidos en el
periodo, si no los autorizados para una futura edificacién. Por razones administrativas, los metros son imputados a la

fecha de otorgamiento del permiso de edificacion, independientemente del plazo de ejecucién de la construccion.

Indicador Municipal de Comercio Minorista (IMCM) | El IMCM es un indicador que procura, a partir de informacién
fiscal, estimar la evolucion real de las ventas mensuales agregadas. Al mismo tiempo, se estima la evolucion de las

ventas reales de los siguientes segmentos:
1. Alimentos (comercios grandes): hipermercados y supermercados.

2. Alimentos (comercios chicos): minimercados, kioscos y polirrubros, almacenes, fiambrerias y dietéticas, carnice-

rias, verdulerias, panaderias y confiterias.
3. Vestimenta: venta de textiles, prendas y accesorios de vestir, zapaterias, marroquineria y paraguas.

4, Bienes durables: venta de autos; mantenimiento, reparacion y lavado de autos; venta de autopartes; venta,
mantenimiento y reparacidn de motos; muebles, colchones y articulos para el hogar; ferreterias, pinturas, cons-

truccidn y cristales; maquinas y equipos para oficinas.

5. Combustibles: venta de combustibles para autos y motos.

6. Salud: farmacias, perfumerias, odontologia y ortopedia.

7. Turismo y esparcimiento: servicios de alojamiento, restaurantes y bares, agencias de viajes y anexos al trans-
porte.

8. Otros: dptica, fotografia, joyeria y relojeria; libros, revistas, diarios, papel, carton; flores, plantas, semillas y abo-

nos; jugueterias y cotillon; articulos deportivos y de esparcimiento; comidas para llevar, preparacién y venta;

alquiler de equipo de transporte, maquinas y otros; servicios informaticos; lavaderos y peluquerias.
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INDICADOR SINTETICO

INDICADOR SINTETICO TANDIL

Variacion

FEBRERO 2023 vs. FEBRERO 2022

Acumulado a FEBRERO 2023 vs.

Acumulado a FEBRERO 2022

FEBRERO 2023 vs. ENERO 2022

IST
v -2,2%

6,3%
W -13,6%

Durante febrero la actividad econémica tandilense sufrié
una muy fuerte caida, contrayendo en doble digito frente
al mes previo (-13,6%), algo que no sucedia desde el mes
de mayo de 2021. Si bien la tendencia de los ultimos me-
ses era de una notable desaceleracidon periodo a periodo,

no deja de llamar la atencidn la contundencia de la caida

intermensual.

En el analisis de causa, tal bajén en principio se explica
por las mermas presentadas en algunos indicadores de
consumo como el de comercio minorista, tanto en alma-
cenes de cercania como en grandes tiendas, y una des-
aceleracion pronunciada del uso de combustibles (GNC y
gasoil principalmente).

Indicador Sintético Tandil
Nivel general y variaciones interanuales
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La actividad, por otra parte, también cayo fuertemente en
comparacion contra los niveles vistos en el mismo mes de
2022. El I.S.T. de febrero registré -2,2% interanual y re-
dujo el crecimiento acumulado del joven afio desde el
+14,9% hasta el +6,3%. El Municipio de Tandil llevaba has-
ta este periodo 23 meses de crecimiento interanual en un

promedio del 12,0%.

Var. Interanual

Tal merma en el indicador afio sobre afio también se ex-
plica por las variables del consumo, aunque en este caso
los indicadores que mas tiraron hacia abajo el niumero
fueron el consumo de combustibles por el agro y una leve
pero inesperada baja en el consumo de kilowatts por la

poblacién tandilense.

Indicador Sintético Tandil
Nivel general y variaciones mensuales
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indice base enero 2017=100
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96,87 101,59
feb-21 feb-22 feb-23
IST
Variaciones
7,2% 62% 6,3%
-0,4%
' “0:9% -2,2% 2,2%
-13,6%
Var. Mensual Var. Interanual Var. Acumulada

Bfeb-21 Ofeb-22 Ofeb-23
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SECTOR AGRICOLA

SUPERFICIE SEMBRADA

Variacion

Campafia 2021/22 vs.
Campana 2020/21

Girasol Trigo

A 60% |& 374% |& 50,7% |& 53,3% |V -41,4%

En la campafia 2021/22 se observa un fuerte incre-
mento en la superficie sembrada con cebada
(+53,3%), girasol (+50,7%) y maiz (37,4%) en rela-
cidén a lo registrado en la campafia 2020/21. Tam-
bién aumenté la siembra de soja (+6,0%), en tanto
se redujeron Unicamente las hectareas dedicadas al

trigo.

En el segundo gréafico exhibido aqui comprobamos
gue no es posible aun detectar una clara tendencia
acerca de la redistribucion de la superficie sembra-
da a favor de cierto cultivo en particular. Tal marca-
da variabilidad se debe a que la utilizacidn sistemati-
ca de la tierra en un mismo cultivo genera mermas

en el rendimiento por hectdrea, a cuya necesaria

Superficie sembrada por cultivo

Variacién interanual
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura,
Ganaderia y Pesca de la Nacion.

rotacién se suma el hecho de que dependiendo del
momento del aflo de la cosecha se hace posible la
siembra de determinados cereales u oleaginosas y

no de otros.

Ademas, la variacidn de los precios internacionales y
las medidas de la politica dirigidas al sector influyen

notablemente en estas fluctuaciones.

Por otra parte, en la actualidad, la mayor propor-
cion de la superficie municipal destinada a la activi-
dad agricola se utiliza para el cultivo de soja
(alrededor de un 35%). El maiz ocupa el segundo
lugar (entre un 18 y un 20% en las Ultimas dos cam-
pafas) y el girasol y la cebada cervecera alternan en
el tercer lugar (rondando el 16% durante las ultimas

temporadas).

El trigo, que en la década 2000-2010 era la principal
semilla sembrada (con cerca del 40% de las hecta-
reas), se ubica ya desde hace varios afos en el quin-
to lugar, con un 10% del territorio productivo. Los
productores atribuyen este cambio de tendencia
fuerte a la intervencidn estatal, que ha alterado las

rentabilidades relativas de los distintos cultivos.



SECTOR AGRICOLA

VENTA DE COMBUSTIBLE AL AGRO

Variacion

Venta de

Febrero 2023 vs. Febrero 2022

combustible

Acumulado a Febrero 2023 vs.
Acumulado a Febrero 2022

Febrero 2023 vs. Enero 2023

A 26,3%
A 9,4%
A 1,1%

El sector agropecuario consumié durante febrero
841,95 metros cubicos de combustible, cifra que
representa un aumento del 1,1% respecto del mes
previo. Es el segundo mes positivo del indicador en
el arranque del afio tras la fuerte caida del segundo

semestre de 2022 (promedio -1,1%).

Al analizar la comparativa interanual, fundamental
por eliminar el componente estacional, el segundo
mes de 2023 se mostrd 26,3% por encima de su si-
milar del afio pasado y acumula en el binomio enero

-febrero +9,4%.

Una lectura del promedio mévil nos muestra que el
nivel medio del consumo actual continda levemente
por sobre los niveles sostenidos en promedio duran-
te los Ultimos cuatro afios, aunque desde mediados
de 2022 se evidencia una suave pero clara tendencia

bajista.

Venta de combustible al sector agropecuario
Evoluciéon mensual
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SECTOR AGROINDUSTRIAL

FAENA BOVINA

S Buenos )
Variacion . Argentina
Aires
Febrero 2023 vs. Febrero 2022 A 108% |&A 0,7% |& 2,8%
Acumulado a Febrero 2023 vs.
A 493% (A 92% |& 12,5%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 A 07% |& 01% |& 0,2%
Durante febrero se mantuvo el fuerte incremento te. Esta vez, del +10,8%. Es también aqui el decimo-
en la actividad de faenado de bovinos dentro del cuarto mes de aumento de la cantidad de animales
Municipio. Fueron en esta ocasién 3.518 animales faenados a nivel local, asi como en el doble digito,
procesados en los frigorificos locales durante dicho aunque se produce una fuerte desaceleracién de la
periodo, nimero que implica una fuerte aceleracién tendencia, ya que en los ultimos seis meses el pro-
de la tendencia expansiva medio venia siendo superior al 100% interanual.
qgue inicid6 hace poco mas un afio atras, en enero
2022 Faena bovina
022. indice base 2017=100
200
De esta manera, con un aumento del faenado de
150
. o) i .
bovinos en el orden del 0,7% intermensual, se hilva- e A A AR = aca DN A,
no el décimo cuarto periodo al alza en el indicador, 50
con un promedio de crecimiento en este tramo de 0
VRV RVONDNONNNNO OO ™M ANNNNNNM
. PAOirtritcdoirtnir g Rt bbb doanbi dri i doarbr it 4t
+5,4%. Por otra parte, la actividad se encuentra en e S R R
recuperacidon también a nivel provincial y nacional, —TANDIL ——PBA ARGENTINA
aunque no en las mismas dimensiones. Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura,
Ganaderia y Pesca de la Nacion.
En comparacién contra el mismo mes del afio ante-
rior, vuelve a evidenciarse un crecimiento importan-
TANDIL PBA ARGENTINA
521.087 524.807
3518 518.797 1.048.049
3.174
1.019.163
1.003.016
1.712
feb-21  feb-22  feb-23 feb-21  feb-22  feb-23 feb-21  feb-22  feb-23

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacion.




SECTOR AGROINDUSTRIAL

GUIAS DE TRANSITO BOVINOS

S Guias de
Variacion .
transito
Febrero 2023 vs. Febrero 2022 w -3,5%
Acumulado a Febrero 2023 vs.
& 6,0%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 v -0,3%

Durante el mes de febrero se movilizaron desde el
partido de Tandil hacia otros municipios 15.327 bo-
vinos: 7.492 fueron enviados a frigorificos para fae-
nado, 2.770 a remate feria o mercados concentrados
y 5.065 se trasladaron a otras localidades con des-

tino de invernada.

Ganado bovino trasladado desde Tandil

16.499
1588345 327

9.129
8.269 7.492

424 2761 5-065

N s diil

TOTAL Faena Feria Invemar

Bfeb-21 Ofeb-22 Ofeb-23

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Departamento de Guios y
Marcas del Municipio de Tandil.

Con tales nimeros se mantuvo el signo negativo
exhibido por la actividad en los ultimos meses, ex-
ceptuados por el positivo diciembre (desde julio
2022 hasta febrero sélo dos periodos se mostraron

en verde).

Si observamos el detalle por desglose, vemos que
volvid a disminuir la cantidad de animales separados
para faenado (-0,8% intermensual) y de los enviados
a feria (-0,2%), mientras que aumentaron los aparta-
dos para invernada (+0,4%). No obstante, la estadis-
tica acumulada sigue siendo positiva en los tres pro-

cesos productivos.

Ganado bovino trasladado desde Tandil
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

El nivel de actividad promedio en este indicador se
mantiene aun levemente por debajo de la referen-
cia de los meses previos a la pandemia, tal como
podemos apreciar en el Ultimo grafico, aunque len-

tamente parece recuperarse.



SECTOR AGROINDUSTRIAL

FISCALIZACION BOVINOS

Variacion

Bovinos introducidos

fiscalizados
JUNIO 2022 vs. JUNIO 2021 v -17,4%
Acumulado a JUNIO 2022 vs.
v -5,0%
Acumulado a JUNIO 2021
JUNIO 2022 vs. MAYO 2022 v -1,3%

El indicador de fiscalizacién de bovinos considera tanto el
ganado criado en Tandil como el que es trasladado desde
otros municipios. En el caso del mes de junio, el procesa-
miento de 3.220 medias reses implicé una aceleracién de
la caida intermensual que se viene exhibiendo, registran-
do -1,3% frente al nivel de mayo (habia sido de -0,8% en

dicho periodo y de -0,1% en abril).

En cuanto a la comparacidn contra el mismo mes de 2021,
se percibe una fuerte baja en el nimero de animales fis-
calizados del 17,4%, cifra que impacta en la estadistica
acumulada, la cual sefala una agravamiento de la con-
traccidn durante lo transcurrido de 2022 de hasta el -
5,0%. Tal cifra se explica principalmente por los ultimos
cinco periodos, donde la actividad decayé en promedio

casi 12% interanual.

Bovinos introducidos
fiscalizados
4.646
3.898
3.220

jun-20 jun-21 jun-22

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la
Direccion de Bromatologia del Municipio de Tandil.

Como se puede apreciar en el dltimo grafico, el promedio
de bovinos fiscalizados en el Municipio viene cayendo
lentamente de forma leve pero constante desde media-

dos del afio 2020.

Bovinos introducidos fiscalizados
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4.000 il al
0
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Direccion de
Bromatologia del Municipio de Tandil.



SECTOR AGROINDUSTRIAL

GUIAS DE TRANSITO PORCINOS

S Guias de
Variacion ..
transito
Febrero 2023 vs. Febrero 2022 A& 29,4%
Acumulado a Febrero 2023 vs.
& 22,8%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 A 1,7%

El indicador de guias de transito de porcinos despa-
chadas en el Municipio de Tandil durante febrero
registrd la movilizacidn de 8.462 animales. Sobre
ese total, 7.509 fueron remitidos con destino de fae-
nay 953 se apartaron para proceso de invernada (no
hubo envios de unidades a ferias o mercados con-

centrados).

Con tales cifras, el indicador logré acelerar ain mds
la fuerte tendencia de crecimiento que venia exhi-
biendo en los Ultimos meses del afio pasado: marcé
+1,7% frente a enero, promediando en los udltimos

tres periodos +2,2%.

Ganado porcino trasladado desde Tandil
8.462

En términos interanuales, el aumento de la cantidad
de porcinos trasladados a otros municipios fue de un
fuerte +29,4%, acumulando en el binomio enero-

febrero +22,8%.

El nivel general, de esta manera, continda mostran-
dose muy positivo para la actividad bajo andlisis,
manteniéndose durante 2022 y en el arranque de
2023 en una dindmica de expansién constante. De
hecho, ha superado en los ultimos meses sus mejo-
res marcas de los ultimos cinco afios, como bien se
puede apreciar en el ultimo grafico de este aparta-

do.

Ganado porcino trasladado desde Tandil
Evolucién mensual

7.500 14.000
6.539 12.000

5.225 5.211 10.000 .

3.659 8.000 e AL
2.880 6000 |l ... ST 1 K I e 1R

Fr 4.000
0 2.000
TOTAL Faena Invemar 0

& o o o o =) O O e« ™ O oH N N N .

o g g 9 9 4 N oA oo NN NN

mfeb-21 DOfeb-22 Ofeb-23 ¢ 2 ?ﬂ ¢ 3z g ¢ 2 g ¢z ? ¢ 3z § ]

v E 4 E ¢ E ¢ E ¢ £ ]

B raena [T Feria [T invemar <<<-«* Promedio mévil

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Departamento de Guias y
Marcas del Municipio de Tandil. Fuente: Elaboracién propia en base a datos del Departamento de Guias y

Marcas del Municipio de Tandil.



SECTOR AGROINDUSTRIAL

FISCALIZACION PORCINOS

Fiscalizacion

e . Carne trozaday
Variacion Fiambres i
menudencias
JUNIO 2022 vs. JUNIO 2021 VN 17,0% F-N 53,1%
Acumulado a JUNIO 2022 vs.
PN 3,4% v -7,4%
Acumulado a JUNIO 2021
JUNIO 2022 vs. MAYO 2022 D 1,2% N 4,2%

Los registros de fiscalizacion de fiambres durante junio de
2022 evidencian el procesamiento de 69.551 kilogramos.
Con este numero, tras dos meses de signo negativo el
indicador de evolucidn intermensual logra revertir y se-
fiala ahora una recuperacion del 1,2% frente al nivel de

actividad visto en el mes previo.

Por otra parte, al comparar contra el mismo periodo del
afio pasado, se advierte también una fuerte recuperacion
del 17,0%. Con este crecimiento importante durante el
sexto mes el saldo positivo en la estadistica acumulada

aumenta a +3,4%.

Por otra parte, en lo que refiere a carne trozada y menu-
dencias, se contabilizaron un total de 50.846 kilogramos
movilizados. De esta manera, el ganado porcino comer-

cializado a través estos cortes aumentd 4,2% respecto de

Fiscalizacidn de fiambres, carne trozada y
menudencias

76.752

69.551

50.846
41.161
. 33.208 ‘

Came trozada y menudencias

59.426

Fiambres

Bjun-20 Bjun-21 Ojun-22

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Direccion de
Bromatologia del Municipio de Tandil.

mayo, recuperando el signo positivo que se habia inte-

rrumpido durante el mes quinto.

Comparado contra 2021, hubo una fuerte expansion su-

perior al 50%, pero no consigue aln recuperarse del todo

Fiscalizacién de fiambres, carne trozada y menudencias
En kilogramos
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Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de la Direccién de Bromatologia del
Municipio de Tandil.

en un 2022 que sigue mostrandose por debajo del nivel
de actividad del afio precedente. Asi lo sefiala la estadisti-

ca acumulada, que se sitla al momento en -7,4%.
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SECTOR AUTOMOTRIZ

INSCRIPCIONES INICIALES DE VEHICULOS

S Buenos )
Variacion . Argentina
Ailres
Febrero 2023 vs. Febrero 2022 = 00% |&A 74% & 4,7%
Acumulado a Febrero 2023 vs.
S 325% |& 140% |& 11,3%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 = 00% |& 05% |& 0,3%

Con 101 patentamientos durante febrero, el indica-
dor de compra de automoéviles 0 KM en el Municipio
frend tras siete meses de veloz incremento y se
mantuvo practicamente en los mismos niveles que
mostré durante enero. Esto no se corresponde con
los niveles provincial y nacional, donde el indicador

sigue en verde.

Inscripciones iniciales de vehiculos en Tandil
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Fuente: Elai

En términos interanuales la estadistica marca lo mis-
mo: nivel de variacidn cero frente a febrero de 2022.
No obstante, la estadistica acumulada sefiala un
inicio de afio mas positivo a nivel local que en los
otros niveles administrativos estudiados en el pre-

sente informe.

El patentamiento de coches en el Municipio visto en
el mediano y largo plazo admite dos lecturas. En el
largo, considerando cinco afios, los niveles de com-
pra de autos 0 KM siguen siendo muy bajos con re-
lacién a 2018 o principios de 2019. En el mediano,
por otra parte, se visualiza una importante recupera-
cion del indicador, el cual ha aumentado su prome-
dio movil por encima del 30% en los ultimos seis me-

ses.

Inscripciones iniciales de vehiculos

ARGENTINA
TANDIL PBA
30.632 29.321 30.705
13 00 101 8562 8.224 8.830
feb-21 feb22 feb-23 feb21 feb-22 feb-23 feb-21 feb22 feb-23

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA.



SECTOR AUTOMOTRIZ

TRANSFERENCIAS DE VEHICULOS

Variacion

Argentina

Febrero 2023 vs. Febrero 2022

3.3% |V -74% (¥ -82%

Acumulado a Febrero 2023 vs.
Acumulado a Febrero 2022

A 168% (& 2,7% & 2,2%

Febrero 2023 vs. Enero 2023

A 0,2% (V¥

-0,6% |V -0,6%

En el Municipio de Tandil durante febrero de 2023
se registraron 693 transferencias de vehiculos. Este
numero implica una variacién de +0,2% en compara-
cién con el mes previo, manteniendo el signo positi-
vo tras un cierre de afio de fuerte contraccién en el

indicador (-0,6% en el segundo semestre).

En la comparativa interanual, durante el segundo
mes del afio en curso la compraventa de autos de
segunda mano crecié un 3,3%, acumulando en el
binomio enero-febrero un 16,8% de incremento por

sobre el mismo periodo de 2022.

Al contrario de lo que ocurre en el mercado del 0

KM, el cual se halla en niveles muy bajos con respec-

Transferencias de vehiculos en Tandil
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de ia DNRPA.

to al lustro previo, el promedio de compraventas de
coches usados por mes en el Municipio se mantiene
bastante estable durante los Ultimos periodos, tal
como podemos observar en el grafico a continua-

cion.

Por otra parte, dicha estabilidad se consigue incluso
en un nivel alto, cercano a un promedio 760
transacciones por mes, cifra alcanzada sdlo en algu-
nos momentos del afio 2018 y a mediados de 2022,
si consideramos nuevamente como referencia los

cinco ultimos afios.

Vehiculos transferidos

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA

125. 698

47.893
46.390

IE 0s

eb-21 feb-22 feb-23 feb-21 feb-22 feb-23

111 683

feb 21 feb 22 feb-23

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA.



SECTOR AUTOMOTRIZ

VENTA DE COMBUSTIBLES AL PUBLICO

Variacion

Gas Oil

Febrero 2023 vs. Febrero 2022

A 32%

W -43,9% (W -0,7%

Acumulado a Febrero 2023 vs.
Acumulado a Febrero 2022

A 19%

W -20,9% (& 4,0%

Febrero 2023 vs. Enero 2022

A 03% |V -34% (¥ -0,1%

Los indicadores de venta de combustibles al publico
mostraron durante febrero realidades dispares. En el
presente informe analizaremos cada caso por sepa-

rado.

En primer lugar, el consumo de naftas subié 0,3% y
promedia en los dos primeros meses del aifo +0,2%,
contra el -0,3% con el que cerrd el ultimo trimestre
de 2022. Interanualmente el uso de naftas crecid
+3,2% y acumula +1,9% en dos meses. Los aumen-
tos de precio no se aparejan aun con la inflacién, y
esto puede ser un factor a considerar: +82,4% el au-
mento interanual en naftas super y +80,7% en pre-

mium.

Precios promedio de los combustibles
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la
Secretaria de Energia de la Nacion.

Por otra parte, el gas oil, que venia marcando ré-
cords de consumo, continta en alta demanda (como
podemos ver en el grafico debajo) pero contrajo
durante febrero fuertemente: -3,4% intermensual.
En términos interanuales también mostré un bajon:
-43,9%, acumulando -20,9% en lo transcurrido de

2023.

Por ultimo, el GNC también cayd pero en menores
dimensiones: -0,1% frente a enero, revirtiendo el
buen crecimiento del primer mes del afio. A su vez,
en términos interanuales cedid 0,7% y acumula
+0,4%. El precio del GNC aumenté por encima de la

inflacion en este periodo (+119,6%).

Volimenes comercializados de combustible
indice base 2017=100 - Promedio mévil 12 meses
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Secretaria de
Energia de la Nacion.
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SECTOR COMERCIO MINORIST

COMERCIO MINORISTA

Alimentos  Alimentos . Bienes Turismo y
Var n ) Vestimenta Combust. Salud
(grandes) (chicos) durables esparc.
x ] z |
se""embremzfz:s Septiembre @ 15k (W -97% [W -62% |A 168% W -52% |A 125% (¥ -45% |& 25% |& 150%
Acumulado a Septiembre 2022 vs.
Y pl_ W -38% (W -114% (W -29% & 199% (W -53% |4 15% |V -17.0% |& 342% (W -3,5%
Acumulado a Septiembre 2021
Septiembre 2022 vs. Agosto 2022 v -0,1% |" -08% W -05% |& 11% (W -04% (& 10% W -04% |& 02% |& 1,2%

El consumo minorista durante septiembre 2022
mantuvo la tendencia recesiva que exhibe desde
noviembre de 2021. Registré -0,1% frente a agosto,
promediando en los primeros nueve meses del afio -

2,8% intermensual.

En el periodo bajo cuestién los sectores que mas
cayeron fueron el rubro Alimentos (en comercios
grandes -0,8%, en chicos 0,5%) y Bienes durable y
Salud (0,4% ambos). Por otra parte, hubo otros ru-
bros que no sélo mantuvieron su tendencia alcista
en la evolucidon mensual sino que incluso la acelera-
ron (“Vestimenta” +1,1%, “Turismo y Esparcimiento”

+0,2%, por ejemplo).

En lineas generales el consumo permanece bajo los

niveles que se vieron durante la mayor parte de

2021. La estadistica acumulada lo ubica 3,8% por
debajo, tras el -1,5% interanual del noveno mes. S6-
lo algunos sectores se salvan de esta contraccion
general en el nivel de compras en el segmento mino-
rista, el cual se ha volcado hacia rubros de segunda
necesidad como lo son la Vestimenta (+16,8%) y el
genérico Otros (+15,0%), que incluye compras en
Opticas por ejemplo, elementos de perfumeria, joye-

ria, libreria, flores, y otras miscelaneas.

Desde enero de 2022 hasta septiembre, el I.M.C.M.

suma una caida superior al 30% interanual.

Indicador Municipal de Comercio Minorista
indice base 2017=100
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores
Locales del Municipio de Tandil.
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SECTOR CONSTRUCCION

INDICADORES DE LA ACTIVIDAD DE LA

CONSTRUCCION

Septiembre 2022 vs. Septiembre 2021 W -14,6% |[& 5,1%
Acumulado a Septiembre 2022 vs.
P . 10,3% |& 18,8%
Acumulado a Septiembre 2021
Septiembre 2022 vs. Agosto 2022 v -1,2% |& 04%

El Indicador Municipal de Actividad de la Construccion
continda sin marcar una tendencia clara en el corto plazo
a nivel local, en total disonancia con lo que ocurre a nivel

nacional con su similar el .S.A.C.

En esta linea, el I.M.A.C. registré -1,2% en septiembre
frente a agosto, finalizando el tercer trimestre con un
promedio de -0,5% contra el 0,5% de incremento
promedio en las ventas del segundo trimestre y el
+1,2% del primero. Sin embargo, a pesar de esta
mencionada volatilidad con insinuacién a la baja en
el corto plazo, en la visién larga se puede ver una
lenta recuperacion de la actividad desde mediados
de 2020 en adelante, posterior a los meses de cua-

rentena estricta.

Si observamos la comparacidn contra septiembre de
2021 se identifica una caida del 14,6%, la mas pro-
nunciada desde octubre de aquel afio. Esto impacta
en el crecimiento acumulado del periodo 2022, el
cual se reduce desde +11,8% hasta +10,3%, habien-

do estado en 15,2% en marzo de este ano.

Indicadores de la Actividad de la Construccion
Variacion interanual
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de
Indicadores Locales del Municioio de Tandil e INDEC.



SECTOR CONSTRUCCION

PERMISOS DE EDIFICACION

SEPTIEMBRE 2022 vs. SEPTIEMBRE 2021 W -26,4% |V -100,0%

Acumulado a SEPTIEMBRE 2022 vs.
Acumulado a SEPTIEMBRE 2021

W -26,1% |V -20,9%

SEPTIEMBRE 2022 vs. AGOSTO 2022

v -23% |V -1,1%

Durante el mes de septiembre de 2022 se concedie-
ron permisos municipales para la construccidn sobre
10.892 metros cuadrados. Con esta cifra el noveno
mes del afio registra una caida de 2,3% respecto de

agosto, hilvanando tres periodos en rojo.

Desde el punto de vista de la comparacién inter-
anual también se percibe una notable contraccién
en el indicador, con un registro de -26,4%, lo que
profundiza el bajén en el acumulado del tramo
enero-septiembre hasta el -26,1% en comparacién

contra el mismo periodo de 2021.

Por otra parte, el promedio de metros solicitados y
aprobados para construccién a nivel Municipal du-
rante 2022 continda decayendo mes a mes. Tras un
pico en enero de este afo, el indicador se ha mos-
trado a la baja durante los ultimos meses, como po-
demos apreciar en el grafico que muestra el mencio-

nado promedio mdvil.

Para finalizar, en cuanto a la segmentacién por tipo
de edificacién solicitada, se observa que habitual-
mente son obras de viviendas unifamiliares las que
traccionan al indicador. En el caso de septiembre
también aparecen las obras mixtas y multifamiliares

con importante participacion.

Permisos de edificacion por tipo de construccién
En metros cuadrados
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de
Indicadores Locales del Municipio de Tandil.
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SECTOR ENERGETICO

CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

... . . mercios Alumbrado
Variacion Residencial ) e
eindustrias  publico
E Febrero 2023 vs. Febrero 2022 ¥ -03% | -50% |& 61% |V -2,0%
3J
v
< Acumulado a Febrero 2023 vs
5 .
Q -03% | -50% & 61% (W -2,0%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 WV 00% |& 15% |V -10% & 244%
Tras mas de 24 meses al alza, el consumo de energia sector residencial (-5,0%), el alumbrado publico (-
eléctrica en el Municipio descendié durante febre- 2,0%) y la categoria genérica Otros (-13,1%), que
ro. Si bien fue una caida muy leve, no deja de ser agrupa excepciones y casos especificos. En cambio,
una incidencia llamativa en un indicador que se mos- el sector productivo, relevado por medidores catalo-
traba en constante y regular tendencia incremental gados como de “Industrias y Comercios), aumenté
mes a mes. su consumo eléctrico un 6,1% a/a, en lo que es un
. . nuevo mes de fuerte incremento, aumentando in-
Durante el segundo mes del afio, por el uso de mas
. ) cluso su participacion relativa sobre el total, la cual
de 23 millones de kilowatts (23.323.423), el consu-
.. . ahora pasa a ser de 46,4%.
mo cedid casi un 0,1% frente a enero y un 0,3% en
comparacion contra febrero del afo pasado
(acumula de igual manera -0,3% en lo que va del
afo).
Sin embargo, el desglose del consumo nos muestra
qgue cay6 interanualmente el uso de kilowatts en el
Consumo eléctrico por tipo de tarifa
En kwh Evolucion mensual del consumo eléctrico
En kWh
25.000.000 30.000.000
25.000.000
20.000.000
20.000.000 nlAIALIINADAzoanaaal B0 e - <nBEBA- 0700
15.000.000 15.000.000
10.000.000
10.000.000 5.000.000
0
WWV VDD NSO ™M™ ™ meEmyNNNNNAM
5.000.000 ﬂ'-‘—‘v-lI'l-l—lF‘"‘v-l"‘-lNN~N~NNNNN~NNN~NNNN
[ Y [ - A S o4 = - - T U R )
YEERVEIEEeUEIEERYIiEEavErEEival
0 s Residencial =01 Comercios e industrias
feb-22 feb-23 —1 Alumbrado publico [—10tros
mResidencial @Comercios e industrias e Promedio anual

OAlumbrado pliblico [QOOtros

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Usina.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Usina.




SECTOR ENERGETICO

USUARIOS DE ENERGIA ELECTRICA

Comercios Alumbrado

Usuarios

Variacion Total Residencial . .
e industrias  publico
Febrero 2023 vs. Febrero 2022 A 26% & 28% & 2,1% (& 3,4%
A lado a Feb 2023 vs.
cumuiado a rebrero v A 26% |& 28% |& 21% (& 3,4%
Acumulado a Febrero 2022
Febrero 2023 vs. Enero 2023 A 02% |&A 26% (W -6,2% |& 54,1%

Los servicios de distribucién de energia eléctrica
brindados por la Usina Popular y Municipal de Tandil
alcanzaron durante enero a 69.883 usuarios. Con tal
numero total volvid a crecer la base de destinatarios
del servicio, en este caso en un 0,2% frente a enero

y en un 2,6% frente a febrero del afio pasado.

La traccion del aumento mes a mes en la cantidad
de medidores instalados ultimamente viene dada
por el sector residencial, y el periodo actual no fue la
excepcion: durante el segundo mes del afio en curso
crecié un notable 2,6% con respecto del mes previo.
Las industrias y comercios, en cambio, cayeron con-
siderablemente (-6,2% intermensual) y el alumbrado

publico volvié a crecer muy fuertemente (+54,1%).

En este sentido, la radiografia por sector en térmi-
nos de participacion sobre el total revela que el
89,1% de los medidores de energia eléctrica instala-

dos en el Municipio de Tandil son de tipo residencial,

el 9,3% son industrias o comercios y el 0,5% es
alumbrado municipal (un 1,2% se tipifica en la cate-
goria Otros, la cual abarca excepciones y casos espe-

cificos).

Ndmero de usuarios por tipo de
tarifa

72.000

70.000

68.000

66.000

64.000

62.000

60.000

58.000

56.000

54.000

feb-22

feb-23
B Residencial O Comercios e industrias

OAlumbrado piblico [0 Otros

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Usina.



SECTOR ENERGETICO

CONSUMO DE GAS NATURAL

Residencial Comercial Industrial

Consumo

NOVIEMBRE 2022 vs. NOVIEMBRE 2021 |A 1,3% W -19% |W -2,0% |& 555% W -1,9%
Acumulado a NOVIEMBRE 2022 vs. A 417% |la 264% |&a 138% |a 2189% la 9,8%
Acumulado a NOVIEMBRE 2021

NOVIEMBRE 2022 vs. OCTUBRE 2022 & 01% W -02% W -02% |& 39% | -0,2%

Los 9.081.917 metros cubicos de gas consumidos en el
Municipio de Tandil durante el pasado noviembre marcan
desaceleracion en el indicador fuerte con respecto a los
periodos previos. El mes bajo analisis marcé +0,1%, con-

tra +4,2% del promedio desde febrero 2022 hasta hoy.

No obstante, para eliminar el componente estacional po-
demos observar la estadistica interanual, en la que no-
viembre 2022 estuvo 1,3% por encima de noviembre
2021. Con este numero el acumulado sigue mostrandose

en fuerte crecimiento de la demanda de gas: +41,7%.

En el desglose podemos ver que quien tracciond esta
fuerte suba interanual del consumo de gas fue el sector
de las industrias y comercios, tanto en lo particular de
noviembre (+55,5%) como en el acumulado del afio

(218,9%).

Un dato relevante es que se ha revertido en lo que va de

2022 la tendencia bajista que arrastraba el promedio.

Consumo de gas por tipo de tarifa

Enm3
24.000.000
20.000.000
16.000.000
12.000.000
8.000.000 A A TIAAWEG oo AR o llRe L ohn B
ﬂﬁi “iﬂﬁﬂﬁ iiiﬂ ol Wt i
Wl o
-’:.’:....-3;‘3%9-3., ~~§~ N
H ¢ 3 2 & 3 o2 @ ¢ 5 & @ s
053053u53023053053
B Residencial E==2 Comercial C— Industrial C_—__JGNC **+*** Promedio mévil

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi Gas Pampeana.

Esto se puede apreciar en el tercer grafico aqui expuesto,

con el promedio marcado con una linea punteada de co-

lor rojo.
Consumo de gas por tipo de
tarifa
Enm?

10.000.000
9.000.000
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8.000.000 {a99.6221 1 776.880

7.000.000 1 ]
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4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0

nov-21 nov-22

B Residencial @Comercial OlIndustrial OGNC
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi
Gas Pampeana.
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi Gas Pampeana.



SECTOR ENERGETICO

USUARIOS DE GAS NATURAL

Residencial Comercial Industrial GNC
@ MARZO 2022 vs. MARZO 2021 A 22% |& 23% |& 03% = 0,0% |= 0,0%
-E A lad MARZO 2021 vs.
@ cumulaco 3 Ve A 19% |A 21% W -04% (¥ -01% [= 0,0%
= Acumulado a MARZO 2020
MARZO 2021 vs. FEBRERO 2021 A& 02% |& 02% |& 00% = 0,00% |= 0,0%

Durante marzo se amplié 0,2% la base de usuarios de gas
natural en el Municipio de Tandil, principalmente debido
a las altas de usuarios de tipo residencial, las cuales cre-

cieron 0,2% en el periodo.

En numeros absolutos, el Municipio pasé de contabilizar
50.762 bocas de recepcién de gas de distribucion en fe-
brero a 51.859 en marzo. El desglose detalle 49.689 usua-
rios de tipo residencial, 2.905 comerciales, 256 industrias
y 9 expendios de GNC (estos ultimos tres ni sufrieron

practicamente variacion intermensual).

Desde la comparacidn interanual, el crecimiento de can-

tidad de usuarios fue del 2,2% general, traccionado nue-

vamente por el aumento de consumidores residenciales
(+2,3%). Los medidores dados de alta en comercios fue-
ron un 0,3% mas, en tanto que en industrias y puestos de

GNC no se registraron variaciones.

Con este periodo, Tandil ha experimentado en el ultimo
afo un 1,9% de expansién en cuanto a cantidad de usua-
rios de gas natural. Este crecimiento se basa exclusiva-
mente en las altas de suministros a residencias
(acumulada de +2,1%), teniendo en cuenta que las altas
para comercios vienen decayendo -0,4% vy las industrias -

0,1%.

Nimero de usuarios por tipo de

60.000

mar-21

mar-22

B Residenciales OComerciales OlIndustriales

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi
Gas Pampeana.
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SECTOR FINANCIERO

DEPOSITOS

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA

IV Trim. 2022 vs. IV Trim. 2021

Variacion Nominal Real Nominal Real Nominal Real

A T72,0% |& 44.7% A 81,6% |& 52,8%

& 858% |& 56,3%

Acumulado a IV Trim. 2022 vs.
Acumulado a IV Trim. 2021

DEPOSITOS

& 60,8% |& 14,8%

& 557% |& 11,1% & 58,7% |4 13,3%

IV Trim. 2022 vs. Ill Trim. 2022

& 14.7% |& 9,7%

A& 16,6% |& 11,4% & 17,6% |& 12,3%

Los depdsitos en pesos en el sistema bancario a nivel
local contindan de manera constante en la sélida

tendencia alcista que comenzd durante el ultimo

Si bien el aumento de la oferta monetaria podria
considerarse un factor que explique el aumento de

los depdsitos, la tendencia a nivel nacional y provin-

trimestre de 2019. cial nos permite ver esta performance tiene su an-

) . claje en ciertas caracteristicas propias de la econo-
En este caso, analizando el cuarto trimestre de 2022

. . . , . mia tandilense.
se identifica un incremento interanual del dinero

. Depésitos en entidades financieras radicadas en
depositado en los bancos que escala al +72,0% des- Tandil

X . , . Saldos a la fecha en millones de pesos
de el punto de vista nominal, lo cual en términos 50,000

45.000
40.000

reales implica una suba del 44,8%. Con este nuevo 35.000

30.000

dato el acumulado al finalizar el afio trepa hasta el oot

15.000 m
+60,8% nominal, lo que representa un +14,8% real o0 i ""I 10%
S0 1049 P 70 5000 -llillliiilii I o

’ . FHmwLunmNE W muw e mmN T mmw e
(desde el 5,6% con el que habia cerrado el primer
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

semest re) [ Sector piiblico y residentes en el exterior
mmm Sector privado
------ Variacion interanual

Por otra parte, con relacién al trimestre previo, el

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del BCRA.

aumento de los depdsitos en los bancos locales vol-

» ) L. L. . En este sentido, como se puede ver en el apartado
vid a ser superior al doble digito en términos nomi-

o L de los Préstamos de este mismo informe, el Munici-
nales (+14,7%), logrando un crecimiento en térmi-

pio de Tandil se manifiesta como un acreedor regu-
nos reales del +9,7%.

lar del sistema financiero nacional.

Depositos en entidades financieras
Saldos a la fecha en millones de pesos

TANDIL PBA ARGENTINA

23.791.828

25.000.000
44.393 4.311.287
20.000.000
12.805.314
15.000.000
25.804 2.373.759
15.472 1.570.249 10000000 8.345.454

- - 5 ao0.000
()

IV Trim. 2020 IV Trim.2021 IV Trim. 2022 I Trim. 2020 IV Trim. 2021 IV Trim. 2022 IV Trim. 2020 IV Trim. 2021 IV Trim. 2022

Fuente: Elaboracicn propia en base o datos del BCRA.




SECTOR FINANCIERO

PRESTAMOS

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA

Nominal Real Nominal Real Nominal Real
wi
g IV Trim. 2022 vs. IV Trim. 2021 4 59,6% |& 34,2% A 69,0% (A& 421% & 655% |& 39,2%
<
I— .

A lado a IV Trim. 2022 vs.
o cumiiadoa’¥ M. Vs A 547% |a 104% A 524% |A 88% A 461% |A 4,3%
o Acumulado a IV Trim. 2021

IV Trim. 2022 vs. Il Trim. 2022 A 12,3% |& 7,5% A 14,2% |& 9,2% & 13,6% |& 8,7%

Los datos del cuarto trimestre de 2022 en cuanto a
préstamos otorgados por entidades bancarias sefia-
lan que hubo un crecimiento interanual del 59,6%
en términos nominales, lo que se traduce nueva-
mente en una fuerte suba en términos reales, del
34,2% en esta ocasiéon. Como consecuencia de tal
periodo, el crecimiento en el acumulado se amplia

hasta +10,4% real (+54,7% nominal).

La performance del indicador durante el tercer cuar-
to del afio reafirma la tendencia incremental de la
toma de préstamos que se viene mostrando durante
los ultimos doce meses, tanto a nivel local como pro-

vincial y nacional.

Por otra parte, con relacidn al trimestre previo se
registré un aumento del 12,3% nominal, lo que signi-
ficd una suba en términos reales del 7,5%. Aqui tam-
bién la evolucién intertrimestral en volimenes de

empréstitos se mantiene al alza.

Préstamos y depdsitos de entidades financieras
radicadas en Tandil
Saldos a la fecha en millones de pesos

50.000 120%

45.000

100%
40.000

35.000 80%
30.000

25.000

60%
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos del BCRA.

Préstamos de entidades financieras
Saldos a la fecha en millones de pesos

TANDIL

25.959

PBA

1.012.749

16.268

IV Trim. 2020 IV Trim. 2021 IV Trim. 2022

684,405

11.173

IV Trim. 2020 IV Trim. 2021 IV Trim. 2022

ARGENTINA

7.663.534
4.631.528
3.292.026

HHH

IV Trim. 2020 IV Trim. 2021 IV Trim. 2022

1.711.133

Fuente: Eloboracion propio en base a dotos del BCRA.
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SECTOR FISCAL

COPARTICIPACION Y OTROS FONDOS
TRANSFERIDOS AL MUNICIPIO DE TANDIL

Variacion Nominal Real

A 118,5% |& 13,4%

Enero 2023 vs. Enero 2022

Nominal Real

A 99,7% & 3,7%

Acumulado a Enero 2023 vs.
Acumulado a Enero 2022

A 80,6% |& 3,7%

A 855% |& 7,1%

Enero 2023 vs. Diciembre 2022

A 58% |& 09%

A& 55% |& 0,3%

Durante enero el Municipio de Tandil recibié en con-
cepto de fondos coparticipados 531.901.077 pesos.
Tal cifra implica un aumento nominal de los montos
en un 118,5% respecto del mismo mes del aifo pasa-

do y del 5,8% frente a diciembre 2022.

Cuando se convierte el monto total a términos
reales, se observa una suba interanual en el poder
adquisitivo de las transferencias del 13,4%. Con esto,
la estadistica acumulada logra mantener el saldo
real favorable por undécimo mes consecutivo y co-
menzar el afio en positivo, registrando +80,6% en

términos nominales y +0,9% en reales.

Tr ias reales al Municipio de Tandil
indice base 2017=100
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===Tandil ~—Consolidado PBA

Fuente: Elaboracion propia en base @ datos de la Direccion Provincial de Coordinacion Municipal y
Programas de Desarrolio del Ministerio de Economia de ia PBA y de INDEC.

Se puede observar en el tltimo grafico aqui presen-
tado una muy lenta recuperacion de los fondos co-
participados a Tandil y al consolidado de los 135 mu-
nicipios de la Provincia en términos reales durante
los ultimos tres afios. Tal conclusién se aprecia en la
grafica en tanto se identifica cdmo intenta dibujarse
la linea alcista de la V luego del quiebre econémico

gue representd el afio 2020.

Transferencias a Tandil y los 135 municipios de la PBA
indice base 2017=100

Nominales Reales
896,4
789,3 82,0
i 72,2 79,1 )
63,6
448,9
361,3 l
Tandil Consolidado PBA Tandil Consolidado PBA

Bene-22 Dene-23 Bene-22 Oene-23

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de ia Direccion Provincial de Coordinacion Municipai y
Programas de Desarrollo del Ministerio de Economia de ia PBA y de INDEC.




SECTOR FISCAL

RECAUDACION

TUAE

Nominal

Variacion

Real

1IBB

Nominal Real

Nominal Real

Diciembre 2022 vs. Diciembre 2021 & 90,2% |& 0,7% & 885% (W -0,2% & 89,2% (& 0,1%
A lad Dici bre 2022 vs.
cumulado a IClemore Z022VS. A 78,0% |& 3.8% A 829% & 71% A 798% |a 50%
Acumulado a Diciembre 2021
Diciembre 2022 vs. Noviembre 2022 & 8,2% |& 0,1% & 54% (W -0,02% & 57% (& 0,0%

El Municipio recaudd 146.736.902 millones de pesos
a través de la Tasa Unificada de Actividades Econd-
micas durante el mes de diciembre. De esta manera
volvid a traspasar la barrera nominal de los 100 mi-

llones de pesos en ingresos por T.U.A.E.

El nimero signific6 ademds un incremento respecto
del mes previo en el orden del 8,2% nominal, lo cual
al traducirse a términos reales implica una leve me-

jora del ingreso municipal en un 0,1%.

Si comparamos contra diciembre de 2021, se perci-
be una suba del 90,2% nominal, lo que se traduce a
términos reales como un aumento de apenas el
0,7% en cuanto a capacidad de compra de los mon-
tos referidos. No obstante, logra mantener por ter-
cer mes consecutivo el indicador en positivo en tér-

minos reales.

Recaudacién
indice base 2017=100
Nominal

1253,4 120,6 121,4

TUAE

1038,3
511,1

87,9

659,1

TUAE

548,8

VA

483,2

Wdic-21 Odic-22 Wdic-21

Real

87,7

Odic-22

Continuando en este sentido, podemos ver que a
pesar de la alta y constante subida del I.P.C. durante
los Ultimos dos afos en el pais mes a mes, la recau-
dacién municipal (asi como la provincial y la nacio-
nal) se mantiene en una tendencia de recuperacion
en términos reales, como podemos apreciar en el
grafico debajo. Sin embargo, la mencionada recupe-
racion se percibe aun como muy lenta e inconstante,

especialmente a nivel municipal.

Recaudacién real
indice base 2017=100 - Promedio mévil 12 meses
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores
Locales, la Direccion Provincial de Politica Tributaria, la Subsecretaria de
Ingresos Publicos del Ministerio de Economia de la Nacién e INDEC.
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Fuente: Elaboracicn propio en base a dotos de la Plataforma de Indicodores Locales, la Direccion Provincial de Politica
Tributarig, lo Subsecretaria de Ingresos Pdblicos del Ministerio de Economia de la Nacidn e INDEC.
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SECTOR RESIDUOS

RESIDUOS

. ee Toneladas
Variacion
generadas

NOVIEMBRE 2022 vs. NOVIEMBRE

2021

Vv -14%

Acumulado a NOVIEMBRE 2022 vs.
Acumulado a NOVIEMBRE 2021

9,0%

NOVIEMBRE 2022 vs. OCTUBRE 2022 W

-0,1%

En el Municipio de Tandil se recopilaron 5.232 toneladas
de residuos durante noviembre. Tal nUmero representa
una baja del 0,1% frente al mes previo. De esta manera, el
décimo primer periodo del afio mantiene el signo negati-

vo de octubre (-0,3%).

Desde la comparativa interanual, el mes bajo analisis se
sitla 1,4% por debajo de su similar del afio pasado, redu-
ciendo la estadistica acumulada durante los primeros on-
ce meses hasta el +9,0%. Se debe tener en cuenta como
referencia que en mayo de 2021 la acumulada marcaba

casi un 60% por encima del periodo previo.

Incluso, como se puede ver a través del promedio que

ensefia el Ultimo grafico aqui exhibido (identificando la

Residuos generados
En toneladas

5-401 5.309 5.232

nov-20 nov-21 nov-22

linea punteada verde), se percibe una leve disminucién en
2022 respecto de 2021. Sin embargo, si ampliamos la mi-
rada al mediano y largo plazo, podemos identificar que
tanto 2022 como 2021 son periodos de alta generacion
de residuos, comparando especialmente con 2019 y 2018
(2020 es un afio excepcional por las restricciones por cua-

rentena).
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AR\, SECTOR TURISTICO

El impacto del COVID-19 en la Encuesta de Ocupacion Hotelera

La actividad turistica ha sido una de las mas restringidas en el marco de la emergencia sanitaria. Por disposicion
del Ministerio de Turismo y Deportes de la Nacién, mediante la resolucion N°131/2020 se cerr6 el turismo local a
partir del 17 de marzo. Esto alterd el normal desarrollo del operativo de campo de la Encuesta de Ocupacién Hote-

lera, si bien se dispuso inmediatamente la implementacion de medios alternativos de relevamiento.

Para los meses de febrero y marzo se conté con menos respuesta que en los meses previos, pero no se vio altera-
da la metodologia, y se logré realizar las estimaciones correspondientes. Para el periodo abril y mayo de 2020, el

resultado de la encuesta fue nulo, debido a que la actividad turistica estuvo restringida por la normativa vigente.

A partir de junio, mediante el decreto de necesidad y urgencia N°520/203, el Estado Nacional dispuso un nuevo
marco normativo para las zonas sin circulacion comunitaria de SARS-CoV-2, en las cuales regiria el
“Distanciamiento Social, Preventivo y Obligatorio” en la medida que se verifiquen pardmetros epidemioldgicos y

sanitarios.

En este contexto, algunas provincias autorizaron la apertura de establecimientos para el turismo interno sujeta a
las condiciones y limitaciones que se establecen en los protocolos sanitarios de los rubros vinculados al sector
turistico, y en otras se observaron aperturas de establecimientos para dar alojamiento a viajeros que se trasladan
por motivos laborales, de fuerza mayor o que requieren hospedaje debido a tratamientos de salud en localidades

distintas a su residencia habitual.

En este sentido, las estimaciones posteriores a junio deben ser analizadas con cautela, ya que reflejan una situa-
cién atipica con una gran cantidad de establecimientos cerrados o sin movimiento, lo que afecta la precision de las

estimaciones.
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SECTOR TURISTICO

OCUPACION DE HABITACIONES

Variacion )
Tandil )
(en puntos porcentuales) Aires

DICIEMBRE 2022 vs. DICIEMBRE 2021

Buenos .
Argentina

v 925 (¥ -697 (¥ -2,00

Habitaciones

Promedio 2022 vs. Promedio 2021

& 518 |& 044 |A 16,62

DICIEMBRE 2022 vs. NOVIEMBRE 2022

v -077 |¥ -0,58 |V -0,17

El Municipio de Tandil experimentd una ocupacion
durante diciembre de 2022 del 30,1% de las habita-
ciones disponibles, lo que representa un decremen-
to de 0,77 puntos porcentuales en comparacidn con
el mes de noviembre. Es el sexto mes consecutivo a
la baja, aparecido tras la interrupcién de un periodo

de mas de 12 meses de tendencia incremental.

Por otra parte, en cuanto a la comparacion inter-
anual, durante el ultimo mes del afio la ocupacién
de habitaciones cayd 9,25 puntos porcentuales res-
pecto de su similar de 2021. Si bien se trata también
aqui del sexto mes al hilo en nimeros rojos, el pro-
medio del afio concluyé positivo en comparacién

contra su predecesor (+5,18 puntos porcentuales).

En el desglose por tipo de hospedaje, el 31% por
ciento de las habitaciones ocupadas fueron en esta-
blecimientos de tipo hotelero, mientras que el

28,8% lo fueron en hospedajes para-hoteleros.

Porcentaje de ocupacién de habitaciones

47,2

I :
PBA

44,1 421

Argentina

Edic-21 mdic-22

Fuente: Eiaboracicn propia en base o dotos de INDEC.



SECTOR TURISTICO

OCUPACION DE PLAZAS

Variacion

(en puntos porcentuales)

DICIEMBRE 2022 vs. DICIEMBRE 2021

Argentina

v -329 | -693 |V -2,14

Plazas

Promedio 2022 vs. Promedio 2021

A& 753 |& 046 & 13,09

DICIEMBRE 2022 vs. NOVIEMBRE 2022

v -027 (¥ -058 |¥ -0,18

Los registros turisticos relativos a diciembre de 2022
sefialan un porcentaje de ocupacion de plazas en el
Municipio de Tandil del 23,1%. Esto es practicamen-
te similar a los numeros exhibidos durante noviem-
bre, con una ligera caida de 0,27 puntos porcentua-

les.

Se trata del segundo mes en rojo, en un indicador
gue venia mostrdndose en crecimiento mes a mes
durante casi todo el afio (+0,72% en promedio entre

enero y octubre).

Por otra parte, a pesar de la reduccién interanual de
las plazas ocupadas en el Municipio de 3,29 puntos
porcentuales, el promedio de ocupacion de plazas
concluyd el afio 2022 sefialando una mejoria contra
2021 de 7,53 puntos porcentuales, lo cual mantiene
en el mediano plazo la recuperacion del sector como

una tendencia lenta pero constante.

Porcentaje de ocupacion de plazas

Tandil

41,4
345 359 5
26,4
I . “ II
PBA

Argentina

mdic-21 @dic-22

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de INDEC.



SECTOR TURISTICO

VIAJEROS

Viajeros

S . Buenos .
Variacion Tandil ) Argentina
Aires
DICIEMBRE 2022 vs. DICIEMBRE 2021 A 50% (W -06% |& 10,0% |
|
Acumulado 2022 vs. Acumulado 2021 & 54,6% |& 67,8% |[& 81,7% |
DICIEMBRE 2022 vs. NOVIEMBRE 2022 A 03% (W -01% |& 07%

El Municipio de Tandil registré durante diciembre de
2022 la presencia de 13.273 viajeros. Este numero
de visitantes implica un leve aumento frente no-
viembre del 0,3%. Con dicha cifra se hilvana el vigé-
simo periodo de aumento intermensual consecutivo
en la cantidad de viajeros que arriban a nuestra ciu-

dad.

Por otra parte, si comparamos al ultimo mes de
2022 contra su similar del afio pasado se evidencia
un crecimiento del 5,0%, siendo el duodécimo perio-
do en verde en tales términos comparativos. El indi-
cador concluye de esta manera el afio 2022 con un
crecimiento interanual acumulado del 54,6% contra

2021.

Como podemos ver en el Ultimo grafico del presente
informe, el nivel de viajeros logré recuperarse casi
plenamente tras el durisimo golpe que significéd la
cuarenta estricta en la lucha contra el COVID y la
posterior crisis econdmica, alcanzando en finales de

2022 los niveles de prepandemia.

Desde la tocada de fondo de principios de 2021 se
reconoce un notable rebote que originé una tenden-

cia incremental que se mantiene aun hoy.
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Fuente: Elaboracion propia en bose o datos de INDEC.



FUENTES DE DATOS

m Indicador Fuente

Superficie sembrada (soja, maiz, gira- [Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la
J:V-{i{<L:]FIso!, cebada, trigo) Nacion.
Venta de combustibles al agro Secretaria de Energia de la Nacion.

. Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la
Faena bovina .,
Nacion.
, .. ) Departamento de Guias y Marcas del Municipio de
Guias de transito bovinos P . y P
Tandil.
VLI CTSIgEINBovinos introducidos fiscalizados Direccién de Bromatologia del Municipio de Tandil.
, .. . Departamento de Guias y Marcas del Municipio de
Guias de transito porcinos Ta:dil y P

Fiambres, carne trozada y menuden-

P Direccién de Bromatologia del Municipio de Tandil.
cias fiscalizadas

Inscripciones iniciales y transferencias|Direccidon Nacional de Registro de la Propiedad del
Automotriz [S[SRELI{E] Automotor y Créditos Prendarios (DNRPA).

Ventas de nafta, gas oil y GNC Secretaria de Energia de la Nacion.

(ofeTy I (e[ Wi [Bl Indicador Municipal de Comercio Mi- .
. . Plataforma de Indicadores Locales.
norista norista

Permisos de Tandil Plataforma de Indicadores Locales.
edificacion Argentina INDEC.

Ind. de la Act. de |IMAC Plataforma de Indicadores Locales.
la Construccién ISAC INDEC.

Energia eléctrica (consumo y
Energético [HVEI[N)]

Gas natural (consumo y usuarios) Camuzzi Gas Pampeana.

MDepésitos y préstamos Banco Central de la Republica Argentina.

Direccién Provincial de Coordinacién Municipal y Progra-
mas de Desarrollo, Subsecretaria de Coordinacion Eco-
ndémica y Estadistica, Ministerio de Economia de la Pro-
vincia de Buenos Aires.

Construccion

Usina Popular y Municipal de Tandil.

Coparticipacién

TUAE Plataforma de Indicadores Locales, Municipio de Tandil.

Direccion Provincial de Politica Tributaria, Subsecretaria
11BB de Hacienda, Ministerio de Hacienda y Finanzas de la
Provincia de Buenos Aires.

Toneladas de residuos generados Plataforma de Indicadores Locales.

. Ocupacién de habitaciones y plazas, .,
viajepros yp Encuesta de Ocupacién Hotelera, INDEC.

Recaudacion




ANEXO METODOLOGICO IST

ANEXO METODOLOGICO IST

Los indicadores econdémicos relevados tomados indivi-
dualmente brindan informacion atil sobre el comporta-
miento sectorial de la economia. La metodologia de indi-
cadores sintéticos, por su parte, implica la agregacién de
las multiples dimensiones parciales en un Unico numero,
que permita aproximar la evolucidn de la actividad en su
conjunto y presentar un panorama global de forma rapida

y comparable con otras jurisdicciones.

Una de las metodologias estandarizadas para la construc-
cién de indicadores sintéticos mas utilizada a nivel mun-
dial es la del National Bureau of Economic Researh
(NBER). El trabajo del NBER a partir de la década del 30
dio lugar a una literatura donde se utilizan distintas herra-
mientas estadisticas y econométricas para desarrollar
indices que permitan analizar la evolucién de las econo-
mias, adaptadas a las realidades y posibilidades de cada

region.

En Argentina, se han adaptado las metodologias y estima-
do indicadores de actividad para las provincias de Tucu-
man, Cordoba, Santa Fe, Chaco y Formosa, a la vez que
existe un sistema de indicadores construido para compa-
rar el desempeiio de todas las provincias argentinas. A
nivel de ciudad, se registran los avances realizados en

Rosario y Bahia Blanca.

La metodologia del NBER consiste en los siguientes pasos:

1) Calculo del cambio mensual simétrico r;; para cada

componente del indice x;;

(xie—Xieq)
o= 200 p —=——
fue ’ (e + X5 1)

donde x;; es la variable i en el momento t y x;+.; es la va-

riable i en el momento t-1, ambas desestacionalizadas.

2) Ajuste de los cambios mensuales a través del factor de
estandarizacion w;, calculado como la inversa del desvio

estandar de los cambios simétricos de cada serie:

1
ur:_ _—
Tpir

La contribucion de cada componente al indicador resulta

- *
Cit= Wi Tt

3) Suma de los cambios mensuales ajustados como:

n
S, = Zcz,z
i=1

4) Calculo de los niveles preliminares del indice como:

Lo 20045,
g = 4 h — =
2717200 -5,

200 + 5,
*—
200 — 5,

5) Cambio de base del indice para que el valor de enero

de 2016 (periodo tomado como base) sea igual a 100.
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